



OMRÅDE

Rioja

APPELLATION

Rioja

DYRKNING

Biodynamisk

JORDBUND

Kalksten

DRUER

Tempranillo, Graciano

GÆRING

Hele klaser i cementtank

TYPE

Kraftig rødvin

Bodegas Bhilar

Bodegas Bhilar, Phinca Hapa Tinto 2021

Glem alt om klassisk fad-pumpet Rioja. Det her er helt anderledes. Fra Bodegas Bhilar kommer denne insisterende, saftige og suverænt charmerende Phinca Hapa. Fra en serie, der går under navnet 'Struggling wines' har den amerikanske Melanie Hickman besluttet sig for at gøre sig ekstra umage for at kræse om sine druestokke, og med en enkeltmarksvin som denne får vi fuldt udbytte af hendes anstrengelser. Her bruges ingen maskiner, vinen gærer i cementbeholdere, og den lagrer i et år på franske egetræs-foudre. Blendet af Tempranillo og Graciano-druer ender i en sprød, saftspændt og frugtig oplevelse, der kulminerer i en insisterende eftersmag, hvor den ene fine nuance understøtter den anden. Fremragende, blid og blød Rioja, der viser en helt anden side af dette klassiske, spanske område.

Imponerende kvalitet til prisen" 95p. 5 stjerner, Morten Wamsler, Flaskehalsen.nu Melanie Hickman er amerikaner, men flyttede til Spanien, hvor hun nu er gift med David. Hun har sat sig for at redde små gamle markparceller, og dyrke dem biodynamisk. Vinene herfra er små eksklusive enkeltmarksaftapninger. Projektet bærer navnet "Struggling Vines". Phinca Hapa Tinto er en af disse vine. Produceret af Tempranillo og Graciano fra en 2.9 ha. parcel med dyb kalkstensjordbund, tilplantet i 1967. Alt markarbejde udføres som altid med hestetrukken plov, og der dyrkes biodynamisk. Hele klaser gærer i 2000 ltr. cementbeholdere. Herefter presses pulpen og vinen lagrer videre på 500 ltr. franske egetræs foudre i et år. Vinen tilsættes kun en smule svovl inden flaskningen, og ellers svovles vinen ikke. Friskhed og saftige røde frugter, mildt krydderi og en muskuløs, intens afslutning. Der laves 7.300 flasker pr. årgang.

OM PRODUCENTEN

Bodegas Bhilar er et lille boutique-vinhus i Rioja Alavesa. Bag vinhuset står ægteparret Melanie Hickman og David Sampedro Gil. Deres mål er at fremstille de mest naturlige og terroir-ægte vine med så lidt indgriben som overhovedet muligt. Alt gøres efter biodynamiske principper. I 1999 startede David med at lære om biodynamiske principper i vinmarken, og skiftede i første omgang til økologisk vinbrug for derefter at konvertere helt til biodynamisk vinbrug og certificering. I 2014 sendte han den sidste traktor på pension, så der nu kun anvendes heste til markarbejdet.

Vinmarker har i århundreder domineret landskabet i Elvillar, på grund af sin ringe landbrugsjord, der primært består af små klippestykker og kalksten. Tilmeld er det den køligste del af Rioja og hjemsted for de ældste vinstokke i Rioja. Markerne strækker sig gennem tre dale fra Sierra Cantabria bjerget, ned til Ebro floden, hvilket giver Elvillar sit karakteristiske landskab med højt beliggende marker op ad bjergsiden.

David voksede op i de samme vinmarker, som han i dag arbejder i. Mens han læste sine studier i ønologi, arbejdede han for nogle af de større vinhuse i Rioja og fortsatte som konsulent på flere spændende vinprojekter, mens han sideløbende lavede sine egne vine under Phincas navnet. I 2012 gik han all-in på sine egne vine og omdøbte vinhuset til Bodegas Bhilar. Bhilar er det baskiske navn for Elvillar, byen hvor han er opvokset i Rioja Alavesa.

Det nye vineri, som han byggede op sammen med Melanie, stod færdigt i 2016.

VINOVA

Vinova.dk – Finlandsvej 8, 8700 Horsens

Vineriet er lavet, så vinene gennemgår minimal intervention under gæring og lagring. Det er bygget off-the-grid med anvendelse af solceller og er delvist placeret under jorden med store cementtanke for at holde på den naturlige kølighed i vinifikationsprocessen.

Melanie Hickman er født i USA, men tog for flere år siden beslutningen om at følge David. I dag laver hun en lille serie af vine under titlen "Struggling wines", der består af små parceller, som hun har købt, hvor vinstokkene på grund af en meget høj alder har været truet af at blive erstattet med nyere og mere højtydende kloner. Vinene laves i samarbejde med David og følger de samme biodynamiske forskrifter som Bodegas Bhilar vinene. I sortimentet er det vinene Hapa, samt Phinca San Julián – alle også Rioja Alavesa.

VINOVA

Vinova.dk – Finlandsvej 8, 8700 Horsens